
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016  

 

PORTARIA Nº 849, de 29 de outubro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

TUTORES PRESENCIAIS PARA CADASTRO DE RESERVA PARA OS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO EM FÍSICA E PEDAGOGIA, OFERTADOS NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA PELO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA CEAD/UESB/ 

UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 332/2025, 

alterado pela Portaria nº. 755/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 17 e 24/09/2025, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Tutor 

Presencial, para Cadastro de Reserva, na condição de bolsistas, para atuar nos cursos de 

Graduação de Licenciatura em Física e Pedagogia, ofertados na modalidade de Educação a 

Distância (EaD), em parceria com o Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes)C, de acordo com a 

Tabela constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos, por curso, 

cidade/polo e classificação final. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato que se sentir insatisfeito com o resultado final poderá entrar 

com recurso até às 23 horas 59 minutos do dia 02 de novembro de 2025, observando o 

subitem 11.1 do Edital nº. 332/2025. O resultado final após recursos será divulgado até o dia 

05 de novembro de 2025. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 849/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS PARA CADASTRO DE RESERVA PARA OS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA E PEDAGOGIA, OFERTADOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA CEAD/UESB/ UAB/CAPES (EDITAL Nº. 332/2025) 

 

RESULTADO FINAL 
 

Cursos Polos  Candidatos(as) 

1 Sede/ 2 
Território/ 
3 Fora do 
Território 
e Bahia  

Titulação 
Acadêmica  

Tutoria 
EAD 

Tutoria 
Presencial 

Experiência 
Magistério 

Educ. 
Básica ou 
Superior 

Pontual 
Final do 
Barema 

Física Barreiras 
Haroldo Granjeiro da Silva 
Santos 

1 25,00 0,00 5,00 10,00 40,00 

Física Brumado Marcos Teixeira 1 25,00 30,00 10,00 0,00 65,00 

Física Jequié Kleber Souza de Oliveira  3 30,00 0,00 0,00 10,00 40,00 

Física Serrinha Daniel Marcos de Jesus 3 30,00 20,00 0,00 20,00 70,00 

Pedagogia Bom Jesus da Lapa Carine Gomes dos Santos  1 25,00 30,00 10,00 5,00 70,00 

Pedagogia Bom Jesus da Lapa Tihara Rodrigues Pereira  1 30,00 30,00 0,00 0,00 60,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Pedagogia Bom Jesus da Lapa 
Belarmina Rodrigues Sena 
Oliveira 

1 25,00 10,00 10,00 10,00 55,00 

Pedagogia Bom Jesus da Lapa Daniela Fogaça dos Santos  1 25,00 0,00 0,00 10,00 35,00 

Pedagogia Bom Jesus da Lapa Maiane de Sousa Santos  1 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Pedagogia Brumado Aparecida Neves Silva Almeida 1 25,00 30,00 5,00 10,00 70,00 

Pedagogia Brumado 
Maria Leidia de Souza 
Machado 

1 25,00 20,00 0,00 10,00 55,00 

Pedagogia Brumado 
Mari Rosângela Novais Leite 
Caires 

1 25,00 5,00 0,00 10,00 40,00 

Pedagogia Brumado Luciene de Souza Moura Pires 1 25,00 0,00 0,00 10,00 35,00 

Pedagogia Brumado Daize de Oliveira Lopes 1 25,00 0,00 5,00 0,00 30,00 

Pedagogia Ipiaú André Luiz Xavier Almeida 1 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Pedagogia Ipiaú Thaíssa de Jesus Bastos 2 25,00 5,00 10,00 0,00 40,00 

Pedagogia Ipiaú Rejane Neves de Souza 2 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Pedagogia Ipiaú Ana Carolina Pimentel Oliveira  3 25,00 30,00 0,00 2,50 57,50 

Pedagogia Ipiaú Sillas Oliveira Santos 3 30,00 0,00 0,00 10,00 40,00 

Pedagogia Ipiaú 
Barbara Maria Oliveira Santos 
Pinto 

3 25,00 0,00 0,00 10,00 35,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Pedagogia Ipiaú 
Antônio Carlos Sena do 
Nascimento 

3 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Pedagogia Jacaraci 
Alexsandra Alves Oliveira 
Santana 

1 25,00 15,00 0,00 10,00 50,00 

Pedagogia Jacaraci Gabriela da Silva dos Santos 2 25,00 0,00 0,00 2,50 27,50 

Pedagogia Macaúbas Maria Rita Silva Oliveira  1 25,00 0,00 0,00 10,00 35,00 

Pedagogia Macaúbas Maria Silva Santos Novais 1 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Pedagogia Santana 
Elaine Cristina Teixeira Costa 
Neves 

1 25,00 0,00 0,00 10,00 35,00 

Pedagogia Santana Amilton Meira Brito  3 25,00 35,00 10,00 10,00 80,00 

Pedagogia Santana Andressa Otone Sampaio 3 25,00 20,00 0,00 10,00 55,00 

 


